acimus, si ex aliis quoque dictionibus, quibus id certo colligatur, Spiritum sanctum Deum agnoscamus in mente et sententia veritas sita est); Ecclesia autem ejectionem veritas profigitur.

53 Hanc œconomiam ii, qui aderant, tanquam vanam et insulsam ipsosque ludificantem, non modo non comprobantur: imo etiam nos clamoribus insectabantur, ut ignavie nostræ potius, quam orthodoxæ doctrinæ consulentes. Longe enim præstantius esse, nostros per veritatem tueri et conservare, quam per huiusmodi scilicet œconomiam eos labefactare, nec interim alienos assumere. Enimvero quæ, et dixi, et audivi, et quam valde ac præter modum consuetudinemque meam adversus eos, qui contra nitentur, indignatus sum, sigillatim exponere, prolixum nunc fuerit, minimeque fortasse necessarium. Ut autem finem dicendi faciam, sic eos amandavi. Tu vero, o divinum et sacrosanctum caput, doce nos quousque in disputatione de Spiritu sancti divinitate progredi, quasque voces usurpare, et quousque œconomia uti conveniat, ut ea adversus eos, qui contradicunt, in promptu habeamus. Nam si hoc nunc ipse abs te doceri postularem, cum te resque tuas omniumque acceperim, omnium profecto stolidissimus essem ac miserimus.

LIX. EIDEM.

Hoc nimirum erat, quod alius quispiam majori ingenii acumine præditus suspicari potuisset; ego vero qua sum vecordia et rusticitate, cum ad te scriberem, non extimui. Mœrore te affecerunt litteræ nostræ, non recte, nec merito, mea quidem sententia, sed et valde superflue. Quanquam mœrorem hunc tuum baudquaquam aperte prodidisti, nec vero occultasti, quamvis sapienter id feceris, veluti quadam larva, in pudore scilicet mœroris faciem obtagens. Si subdolo et malevolo animo a me hoc factum est, non me magis mœror iste tuus quam veritas ipsa ledet: si autem simplici animo et pro ea, qua soleo, benevolentia, non animum affectum, sed peccata me accusabo. Quanquam satius fuerat, his incommodis mederi, quam iis, qui consilium afferebant, succensere. Sed tu quid

suspicari potuit.

(88) Ἐλύπησέ σε τὰ. Deest σε in cod. Pass. Mox, οὐκ ὀρθῶς, οὐδὲ δικαίως. Bill. idque immerito sane et inique, quod non reddidit ἀλλὰ καὶ λίαν περιττῶς. Combef. non recte, nec justa aliqua causa, sed et valde superflue, et quasi vitio a te quaesita occasione.

(89) Οὐκ ἐκρυψας. Ita Harl. Deerat οὐκ in edit. (90) Τὰ αὐτὰ. Cod. Harl. τοσαῦτα. In cod. Pass. τὰ αὐτὰ desunt.

(91) Προθύμως ἔχεις. Montac. et Morel. proponunt προθύμως ἔξεις, habebis. Nihil mutandum putat Combef., redditique: habes me prompto animo adfuturum. Bill. non vertit προθύμως.

(80) Μεγάλῃν ζημίαν. Ita cod. Pass. Edit. μεγάλῃ ζημίᾳ. Mox, δὲ ἐνδὸς ἀνδρὸς, Bill., ob unius hominis ejectionem.

(81) Καὶ παύσαν. Harl. καὶ πάλα παύσαν, et jampriDEM eos ludificantem.

(82) Πέρα τοῦ μετρίου σχεδόν. Ita cod. 2022. In edit. μέτρον, et σχεδόν deest.

(83) Ἄν εἴην νῦν. Deest νῦν in cod. Pass.

(84) Νῦν deest in eodem cod. Mox, ἐ πάντων. Ita cod. In edit. ἐ deest. Pro ἐ πάντων habet Harl. ἀπάντων, et Pass. ὅποτε.

(85) Πάντων ἂν εἴην. Pass. πάντως ἂν εἴην.

(86) Alias XXVII. Scripta eodem tempore.

(87) Ἄλλος μὲν ἂν τις. Combef. ἄλλος μὲν τις, et pro ὄψειτο, vellent nonnulli ὄψιτε, quod alius

tibi faciendum sit, ipse videris, quippe qui aliis
54 quoque eadem suadere facile potes. Hoc autem habeto me, Deo juvante, et tibi alacriter adfuturum, simulque dimicaturum, virilemque operam impensurum esse. Quis enim recuset, imo quis non de veritate disputans atque contendens?

LX. EIDEM.

Promiserat Gregorius Basilio se adfuturum, et eo duce ac socio dimicaturum. Verumtamen quominus promissu assequeretur, mater, qua morbo laborabat, impeditum fuit. Bollandistas ad annum 364 referunt hanc epistolam; aut etiam Papebrochius ad annum sequentem; Tillemontius, ad annum 371 desinentem. Tanti res non est, ut de ea certandum sit. Quam quisque voluerit, opinionem amplectatur, per nos liceat.

Ut expleatur quod jubes, partim in nobis situm est, partim autem, et quidem potissimum, ut opinor, in tua pietate. In nobis quidem, cupiditas animique promptitudo : nam nec alias unquam congressum tuum defugimus, verum eum semper consecramur : et nunc eum cupidius appetimus. In tua autem sanctitate, ut res nostræ melius constituantur. Assidemus enim dominæ matri, gravi jam pridem morbo laboranti. Quam si non dubio et accipiti statu relicti sumus, tua presentia, mihi crede, baudquaquam carebimus. Illud modo tibi curæ sit, ut precibus tuis ipsi quidem ad sanitatem, nobis autem ad iter opem feras.

LXI. AERIO ET ALYPIO

Ad annum 372 vel 373, atque etiam paulo tardius referri potest epistola ad Aerium et Alypium. Quamvis enim quo anno scripta sit asseveranter pronuntiare non liceat, certum tamen eo tempore scriptam, quo una cum patre Nazianzeno Gregorius Ecclesiam administrabat. Etenim hujus Ecclesie jura pastoris auctoritate hic defendit. Aerium et Alypium admonet atque hortatur, ut matris extreme voluntati obsequentes, eam pecuniam, quam in pauperum alimoniam Ecclesie reliquerat, exsolvant. Paruisse monitori videtur Alypius, et is ille est, qui, postea Cappadociae praefectus, communis philosophorum patronus, ac pupillorum curator, a Gregorio meruit appellari.